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Lista de Candidatos Inscritos por Projeto 
 
 

(ENSINO) 12h - História e Literatura: 
entrelaçando saberes no Ensino Médio 

Amanda Scheidt 

Elis Menta de Col 
Gabriela Eduarda Santos Vaz 

(ENSINO) 12h - Monitoria de Lógica de 
Programação 

Ademir Lucas Carvalho 
Lara Canali de Lima 

Yasmim Sacol Bitencourt 

(ENSINO) 12h - Monitoria Indígena: saberes e 
fazeres em diálogo 

Fernanda Teixeira Borges 
Lisiane ribeiro 
Sinara Moreira 

(ENSINO) 12h - Monitoria: um recurso didático 
para ensinar e aprender Matemática 

Emanoel de Souza Gonçalves 
Fabrício Ianoski 

Isabelle Varaschini 
Isadora da Silva Motta 

José Victor Cavalheiro de Figueiredo 
Leonardo Piran Peretti 

Marcela Tramazoli 
Maurício de Jesus Nuñez 

Pietro de Oliveira Bortolini 
Rhian Bartelt segobia da rosa 

Tiago Balestro 

(ENSINO) 12h - Planos Educacionais 
Individualizados (PEIs) para estudantes com NEE 

Camila Sotili 
Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 

Emanuelle Amaral Seben 
Fernanda Teixeira Borges 

Larissa dos Passos 
Manuella Cervelin 

Natália Moterle Fiorio 
Rafaela Perottoni Rossato 

Sara Miriã Carvalho Baeta de Mello 

(ENSINO) 16h - Aprendizagem Baseada em 
Projetos: Uma Nova Estratégia de Ensino para a 
Construção do Conhecimento aos Estudantes de 

Engenharia Mecânica 

Ana Lara Silvestri 
Bianca Deliberalli 

Carlos Eduardo Tomé 
Isabelle Varaschini 

José Victor Cavalheiro de Figueiredo 
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Nicolas Saraiva 

(ENSINO) 16h - Laboratório de Contação de 
Histórias: estratégias literárias 

Amanda Rauber Winter 
Amanda Scheidt 
Ana Paula Casa 

Beatriz Wavrita Gomes 
Bianca Deliberalli 

Caroline Ceconi Mocelin 
Daniele Dias Schneider 

Eduarda de Souza dos Santos 
Giórgia Brisotto 

Larissa dos Passos 
Luísa Fernandes Zanotto 

Maria Eduarda de Matos Zanatta 
Mariana de Lima Brambilla 

Natália Moterle Fiorio 
Paula Polidoro Belusso 

Sinara Moreira 
Victor Hugo Klipel 

Vinicius dos Santos Vieira 

(EXTENSÃO) 16h e 12h - ContAÇÃO de histórias: 
formação literária 

Ana Lara Silvestri 
Beatriz Wavrita Gomes 
DIEGO NATAN DA SILVA 
Emanuelle Amaral Seben 

Fernanda Graizyk 
Fernanda Teixeira Borges 

Giórgia Brisotto 
Laís Silva Torres 

Luísa Fernandes Zanotto 
Luísa Zamboni 

Mariana Carbonari de Pizzol 
Mariana de Lima Brambilla 
Matheus Abreu Jablonski 
Ryan Rodrigues de Avila 

Vinicius dos Santos Vieira 

(EXTENSÃO) 12h - Forma - ação: trajetórias 
docentes em construção 

Larissa dos Passos 
Luísa Zamboni 

Pedro Henrique Lima Depelegrin 

(EXTENSÃO) 16h - IdeaLab - Laboratório de 
Fabricação Digital do IFRS 

Ademir Lucas Carvalho 
Ana Paula Casa 

Bianca Deliberalli 
Brenda Gross de Araújo 

Carlos Eduardo Tomé 
Cesar Pasuch Dias 
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Davi Oliz 
DIEGO NATAN DA SILVA 

Gabriela Rodrigues Krindges 
Guilherme Bristot 

Jackson Gasparetto Carpes 
Jessé de Oliveira Boeira 

Júlia da Silva Dipp 
Luara Silvestrin 

Luciano Cemin Boeira 
Marcos Mateus da Silva 
Paula Polidoro Belusso 
Rangel Mangini Fabro 

Ryan Rodrigues de Avila 
Sara Miriã Carvalho Baeta de Mello 

Victor Hugo Klipel 

(EXTENSÃO) 16h - TechManufatura: Estudo do 
impacto da Manufatura Aditiva na 

Competitividadedas indústrias da Serra Gaúcha 

Carlos Eduardo Tomé 
Jessé de Oliveira Boeira 

João Pedro Andrade Modesti 
Leonardo Piran Peretti 

Luciano André Ferri 
Rhian Bartelt segobia da rosa 

(EXTENSÃO) 8h - DTG Raízes e Cultura 

Ana Julia Zappani Sonda 
Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 

Cesar Pasuch Dias 
Diana Balzan 

Fernanda Graizyk 
Georgia Luiza Inocêncio 

João Cláudio Arcari Baldissera 
Rafael Crippa 

Rafaelli dos Santos 
Sinara Moreira 

(EXTENSÃO) 8h - Leituras e Vivências Afirmativas 
Beatriz Wavrita Gomes 

Gabriela Eduarda Santos Vaz 

(EXTENSÃO) 8h - Núcleo de Podcasts do IFRS 

Amanda Scheidt 
Ana Julia Zappani Sonda 

Carlos Leandro Goulart dos Santos Junior 
Davi Oliz 

Emanuelle Amaral Seben 
Júlia da Silva Dipp 

Lucas Garcia Matias Barela 
Luiza Groth Da Silva 
Marcela Tramazoli 

Mariana Carbonari de Pizzol 
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Matheus Abreu Jablonski 
Rafael Crippa 

Yasmim Sacol Bitencourt 
Yasmin Dias Moraes 

(EXTENSÃO) 8h - Programa de Iniciação 
Científica da OBMEP / Conexão 

Beatrice Onzi Cappeletti 
Carlos Eduardo Bertollo 

Davi Oliz 
Gabriela Eduarda Santos Vaz 

João Cláudio Arcari Baldissera 
Júlia da Silva Dipp 
Laís Silva Torres 
Luara Silvestrin 

Luciano Cemin Boeira 
Matheus Abreu Jablonski 

Pierre Chaves da Silva 
Rayssa Correia Moreira 

(INDISSOCIÁVEL) 16h - LABPED: Laboratório 
pedagógico de experiências educativas Ano 4: 
expandindo territórios e consolidando saberes 

acerca do Ensino e da Aprendizagem na 
Educação Básica 

Amanda Rauber Winter 
Ana Lara Silvestri 
Ana Paula Casa 

Caroline Ceconi Mocelin 
Daniele Dias Schneider 

Eduarda de Souza dos Santos 
Luísa Zamboni 

Natália Moterle Fiorio 
Rafaela Perottoni Rossato 

Sara Miriã Carvalho Baeta de Mello 
Vinicius dos Santos Vieira 
Yasmim Sacol Bitencourt 

(INDISSOCIÁVEL) 16h - Polímeros Reforçados 
com Fibra de Vidro na Construção Civil: Um Caso 

de Estudo Integrando Pesquisa, Ensino e 
Extensão com o Setor Produtivo 

Jackson Gasparetto Carpes 

Rafael Alves da Silva 

(INDISSOCIÁVEL) 16h - Vigas Compostas de 
Madeira e Polímero Reforçado com Fibra de 
Vidro: Inovação Sustentável de Edificações 

Ecologicamente Conscientes 

Isabelle Varaschini 
Luara Silvestrin 
Nicolas Saraiva 

Tiago Balestro 

(PESQUISA) BAT 16h - Desenvolvimento de 
bioembalagens de amido de mandioca, visando 
a substituição de polímeros tradicionais, através 

do preparo de nanocompósitos de haloisita 
modificadas com líquidos iônicos 

Jackson Gasparetto Carpes 

Luana Decheti Gaike 
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(PESQUISA) BICT 12h - Desenvolvimento de 
nanocompósitos de poliamida com retardante 
de chamas não-halogenado para a substituição 

do baquelite na obtenção de utensílios 
domésticos 

Marlise Novak da Silva 

(PESQUISA) BICT 12h - PNLD Literário: 
investigação dos elementos paratextuais 

Beatrice Onzi Cappeletti 
Carolina Vilasboas de Lima 

Giórgia Brisotto 
Laís Silva Torres 

Luciano Cemin Boeira 
Luísa Fernandes Zanotto 

Mariana Carbonari de Pizzol 
Mariana de Lima Brambilla 

Pedro Henrique Lima Depelegrin 

(PESQUISA) BICT 12h - Teorias do currículo e o 
“Novo Ensino Médio”: implicações sobre as 
atividades docentes na área das Ciências da 

Natureza e suas Tecnologias nas escolas 
estaduais de Farroupilha RS 

Brenda Gross de Araújo 
Camila Sotili 

Carolina de Melo Boeira 
Carolina Vilasboas de Lima 

Eduarda de Souza dos Santos 
Fernanda Graizyk 

Georgia Luiza Inocêncio 
Isadora da Silva Motta 

Kelyane da Silva Fedrigo 
Lucas Garcia Matias Barela 

Luiza Groth Da Silva 
Rafael Crippa 

Yasmin Dias Moraes 
(PESQUISA) BICT12h - Construção de recursos 
didáticos para as Engenharias: relação entre 
conceitos de ciência dos materiais e ensaios 

mecânicos 

DIEGO NATAN DA SILVA 
Fabrício Ianoski 

Marcela Tramazoli 
Vítor Rodrigues Dutra 

(PESQUISA) BIDTI 12h - Aprendizagens visíveis e 
Cultura Maker na Educação Básica 

Amanda Rauber Winter 
Beatrice Onzi Cappeletti 
Caroline Ceconi Mocelin 
Daniele Dias Schneider 

João Cláudio Arcari Baldissera 

Rafaela Perottoni Rossato 
 

Victor Hugo Klipel 
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(PESQUISA) BIDTI 12h - Design Generativo e 
Manufatura Aditiva: Uma Abordagem para 

Educação 

Emanoel de Souza Gonçalves 

Gabriela Rodrigues Krindges 

(PESQUISA) BIDTI 12h - Sistema de apoio à 
monitoração e manutenção das usinas 

fotovoltaicas do IFRS. Estudo de caso do Campus 
Farroupilha 

Adriano Kempf 

Jessé de Oliveira Boeira 

Leonardo Piran Peretti 

 
 
 

1. A seleção dos bolsistas ocorrerá dos dias 12 a 15/03, conforme cronograma constante do 

Edital. 

2. Os/As coordenadores/as de cada projeto entrarão em contato com os candidatos via e-mail 

informando data, local e horário da seleção, quando for o caso. 

2.1. Os critérios para seleção dos bolsistas estão descritos no Anexo I do Edital. 

 
 

Patrick Escalante Farias 
Diretor Geral Substituto do Campus Farroupilha – IFRS 

Portaria CFAR/IFRS nº 13/2023 
 
 


